(2) Infrascricta sunt Ordinamenta lacta per
ires bonos homines ad hec electos super
piscinis diete Universitatis Goriariorum et

Galzolariorum de la Vacca civitatis Senarum

,

positis extra portam Fontis Brandi in pe'

balzarum (5) fratrum Predicaiorum de Se-
nis.

In primis nos dicli offitiales statuimus et ordinamus,

quod in prima piscina, que est ex latere porte piscinarum,

teneantur et debeant suppositi diete Universitatis sciacqua-

re (4) coria, que extraherentur de calcina, e mietere in

mollo coria pilosa.

Item in secunda piscina teneantur scannare coria.

Item in tertia piscina radere eoria.

(1) Pochi anni dopo, a giudicarne dalla scrittura, si aggiunse:

Anco agiognamo, che se non si trovasse scripto, non paghi de-

naio el coiaio; ma el conciatore che l'k preso, paghi e' detti v soldi;

e sia tenuto el conciatore di fare scrivare ».

(2) Questi Ordinamenti, che nella presente compilazione fanno parte

integrale dello Statuto, dovettero essere per lo innanzi inseriti tra le

addizioni allo Statuto piìi antico; da cui qui si trascrissero testual-

mente, formandone un capitolo che, al pari degli altri, ha nel rubri-

carlo l'intestazione in volgare (V. a pag. 276, n.° Lxvi).

(3) Così nel Testo. Appiè delle balze, su cui sorge il vasto tempio

e il convento di S. Domenico , esistono tuttora le piscine per la lavo-

razione delle cuoia.

(4) Il lettore non può meravigliarsi di questo preteso latino, dove

di latino non sono altro che le desinenze. Basti 1' avvertire che seguia-

mo in lutto la lezione del Testo,

2i
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Item in quarta piscina teneanlur eliam coria radere.

Item in quinta piscina teneantur radere et pestare et

mietere ed cellam eorum.

Itera in sexta piscina nullus de dieta Universitate pos-

sit vel debeat mietere coria, vel abluere manus vel pe-

des, vel mietere aliquam rem. vel putredinem mietere vel

retinere prope eam; pena v sol. den. prò quolibet cerio

et qualibet vice.

Item statuimus, quod nullus in Iribus piscinis su-

pra (1) possit vel debeat portare vel retinere bigónlium vel

alumen. Et quod [si] aliquis de dieta Universitate traberel

coria de allumine, teneatur et debeat asciugare et radere

in tertia piscina ante quam vadat ad quinlam piscinam;

pena prò qua vice v sol. et prò quolibet capitulo. Et cui-

libet sit licitum accusare; et nomen accusatoris teneatur

seeretum; et habeat xij denarios prò qualibet vice.

Capitolo LXVIl.

Che sia licito di levare onne di lavoratolo (2)